
METEOROLOGICKE ZPRAVY
Meteorological Bulletin

RoČNÍK 63 (2010) V PRAZE DNE 30. DUBNA 2OIO ČÍslo z

SMOGOVA SITUACE V OBLASTI
OSTRAVSKO.KARVINSKA

VE DNECH 23.-27.LEDNA 2O1O
Zdenék Blažek _Libor Černikovský - Tomáš ostrožlík _ Roman Volný, ČeshýhydrometeorologiclgÍústav_
pobočka ostrava, K Myslivně 312183,708 00 ostrava-Poruba, blazek@chmi.cz, cernikov@chmi.cz, ostrozlik@chmi'cz,
volny@chmi.cz
Ewa Kraj ny _ Le szek o šródka, Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej, oddzial w Krakowie, ul. Bratków 10' 40-045
Katowice, ewa.krajny @ imgw.pl, Leszek.Osrodka@ imgw.pl

Smog situation in the Ostrava-Karviná region on 23_27 January 2010. The entire north-eastern part of the Moravian-
Silesian region (the ostrava-Karviná region) is the area with the highest levels of air pollution in the Czech Republic and toge-
ther with the adjacent areas ofthe Silesian voivodeship in Poland also in Europe. Particularly, the threshold values of suspended
particulate matter PM10 are signihcantly exceeded. The unfavourable dispersion conditions associated with an extensive area
of high pressure centered over northern Russia and low air temperatures prevailed throughout the last decade of January 2010.
Consequently, the 24-hour ayeÍa1e PM16 concentrations multiplicatively exceeded, continuously for several days, not only the
daily threshold of 50 pg . m-3, but also the values of the specific thresholds of 100 and 150 pg . m-3 for issuing the warning and
regulation signals, and according to the legislation the smog situation occuned on 23-27 Jarnary 2010. The average percentage

fraction of suspended particles PM2.5 in PM19 was94%o in the days before and after the smog situation and it fell to 76vo ďring
the smog situation. In the days of smog episode there was only one exceedance of the daily limit of SO2, l-hour SO2 concentra-
tions remained well below the short-term and specihc thresholds, the measured l-hour maximum NO2 concentration reached
97 7a of the specific threshold for the warning, the S-hour CO threshold was not exceeded at any station. Synoptic situation was
similar as in the unfavourable air pollution situation at the beginning of February 2005 and the hrst half of January 2006. The
information presented in the arlicle clearly confirm the decisive influence of meteorological conditions on the origin, course
and termination of the described smog situation. With the decline in wind speed and air temperature gradient, the air pollution
level in the area increased and, on the contrary the concentrations decreased signihcantly only after the simultaneous increase
of circulation and temperature inversion disintegration. It is also clear that the situations with the high PMls concentrations
multiplicatively exceeding the thresholds will occur in the future. The higher PMlg concentrations occurred also in other areas

of the Czech Republic during the described period.

KLÍČovÁ SLOVA: znečištění ovzduší - imise - smog - Moravskoslezslcý kraj - ostravsko-Karvinsko _ Slezské vojvodství

- částice suspendované _ podmínky rozptylové _ situace synoptické
KEY woRDS: ambient air pollution - smog - Moravian-Silesian Region - ostrava-Karviná region - Silesian voivodeship _

suspended particles - dispersion conditions - synoptic situations

l. ÚvoD
Celá severovýchodní část Moravskoslezského kraje (dále

oblast ostravsko-Karvinska) je oblastí s nejvyšší úrovní zne-
čištění ovzduší v celé České republice a spolu s přiléhají-
cí oblastí Slezského vojvodství v Polské republice i v rám-
ci Evropy. V celé oblastijsou výrazně překračovríny zejména
platné imisní limity pro suspendované částice PM16.

V poslední dekádě ledna 2010 byly v celé oblasti
Moravskoslezského a Olomouckého kraje a Slezského voj-
vodství nepÍíznivé rozptylové podmínky, související s rozsáh-
lou oblastí vysokého tlaku se středem nad severním Ruskem
a nízlcými teplotami vzduchu. V důsledku toho se v oblas-

ti ostravsko-Karvinska a v přiléhající části Polska vytvořila
výrazně nepřiznivá imisní situace, během které 24hodinové
pruměrné koncentrace suspendovaných částic PM1g souvis-
le po několik dnů vícenásobně překračovaly nejen hodno-
tu denního imisního limitu dle [2], aIe i hodnotu zvláštního
imisního limitu (ZIL) dle [3]. Dle platné legislativy [1] tak
v oblasti došlo ve dnech23._2]. ledna 2010 ke vzniku smo-
gové situace. Ke zvýšení koncentrací suspendovaných částic
PM1g během tohoto období došlo i v jiných oblastech České
republiky.

Tento informativní článek popisuje synoptickou' meteo-
rologickou a imisní situaci ve dnech od 22. do 28. ledna

Meteorologické Zptávy' 63' 2010 33



Tab. ] VertikáIní profil rychlosti větru _ Mošnov (m.s'] ).

Thble ]. Vertical wind speed profile _ Mošnov (m s ]).

I <1 1až2 >5

Tab. 2 Vertil<ilní profil teplotního gradientu _ Mošnov ("C na 100 m).

Table 2. Vertical temperature gradient profile _ Mošnov ("C/100 m)

l Š-0,6 -o,5až-o,2

Tab. 3 Průměrné 24hotlinové koncentrace PM 1j ( /rs.- ' ).

Table 3. Average 2{-hour concentrations of PM 1e ( lrg.- t 
)

-o,1 aŽo,1 > 0,9

2010 a ukazuje Závislost Znečištění
ovzduší na meteorologicloých pod-
mínkách rozptylu. Hodnocení imis-
ní Situace je založeno na údajích,
naměřených na automatizovaných
monitorovacích stanicích znečiště-
ní ovzduší (AMS) Státní imisní sítě
(SIS) v Moravskoslezském kraji'
kterou provozuje ČHMÚ na zákla-
dě pověření Ministerstva žtvotni-
ho prostředí. Pro porovnání byly
rovněž použity výsledky měře-
ni Zdravotniho ústavu v ostravě
( ht t p : //ww w. 7u ov a. c z/ info r ma -

ce/imise.php) a výsledky měření
Z automatizovaných stanic polské-
ho automatizovaného monitoringu
Slezského vojvodství ( http://stacje.
katow ic e. pio s. gov. pl/is e o ).

1. SYNoPTICKÁ
A METEoRoLoGICKÁ
SITUACE
Do střední Evropy zasahova-

la počátkem třetí lednové deká-
dy od severovýchodu mohutná tla-
ková výše se středem nad sever-
ním Ruskem (obr. la). Po jejím
jihozápadním okraji k nám prou-
dil, zejména v niŽších hladinách,
studený kontinentální vzduch.
V celé střední Evropě se vysky-
tovala souvislá sněhová poknývka
a postupně docházelo i k rozpouš-
těninízké oblačnosti a slábnutí vět-
ru. Za těchto podmínek docháze-
Io, zejména v niŽších polohách'
k dalšímu prochlazování vzducho-
vé hmoty, důsledkem čehoŽ bylo
postupné zesilování teplotní inver-
ze. Minimální teplota byla 23. led-
na2010 v nižších polohách a hor-
sloých údolích na většině území
severní Moravy a Slezska nejčas-
těji mezi -l3 až _2o "C, zatimco
na horách převáŽně kolem _10 'C.
RovněŽ během dne se teplota vzdu-
chu pohybovala výrazně pod bodem
mÍazn, v Moravskoslezském kra-
ji nejčastěji v maximálních hodno-
tách kolem _9 "C.

V dalších dnech tlaková výše
nad severovýchodní Evropou mír-
ně slábla' pfičemž se její střed
zvolna přesouval k jihozápadu nad
Pobaltí (obr. lb). Kvůli bezoblač-
nému charakteru počasí pouze se
slabým přízemním prouděním byla
teplota vzduchu v niŽších polohách
Moravskoslezského kraje den ode
dne niŽší. Ve dnech 24. a25.Iedna
se převáŽně pohybovala mezt _I'l
až -23 oC, bez výraznější změny

Přibližné výšky
hladin v m

zz.',. 23.1. 24.1. 25.1. 26.1 27.1. 28.1.
0 12 0 12 0 12 0 12 0 12 0 12 0 12

zem 46 67 32 'l 4 í6 39 30 '1o,2 71

50 57 óJ 42 'I 5 19 2B 0 46 43 11 '13,6 94

í00 6l 47 't4 20 2B 2 í0 4B 49 12 160 '10 6

200 65 93 49 12 19 28 5 'l 5 49 54 12 '17 5 't'l 4

300 71 97 50 16 28 7 22 52 58 'l 0 19 1 120

400 74 'to2 5o 12 23 7 30 1,7 56 63 11 206 125

500 74 106 50 30 20 5 44 21 57 68 25 220 13 1

600 72 106 59 35 18 17 26 62 39 60 J/ 229 138

800 67 10,3 80 28 24 20 40 79 52 6,3 77 45 147

1000 59 'lo 7 100 29 23 28 55 88 6í 65 7'l 54 lóo 15,4

1200 5'l 11 4 113 ao 19 39 71 88 64 63 62 64 236 158

Přibližné výšky
vÍstev v m

22.1. 23.1. 24.1. 25.1. 26.1 27.1. 28.1.
0 12 0 12 0 12 0 12 o 12 0 12 o 12

zeÍn-5o 18 20 10 25 17 26 -u2 14 24 20 00 o7

50-í00 10 11 o7 'l 1 0t '1 0 09 11 05 'lI 06 08

100-200 o9 10 05 10 10 10 o2 10 06 08
200-300 09 10 01 -0,4 o4 no 03 -o,2 o4 o7

300400 o4 1,0 0o -o4 -03 -0 1 -05 03 o1 0í 06

400-500 o1 o7 0l o4 -U,J 00 -04 06
500-600 -o2 -03 -0,4 o2 o2 05 0í -05 o4

600{00 00 o3 -o,2 03 0'l 05 o2 -03 03
80(Líoo0 00 0t o4 01 03 00 o4 4t -o2 03 -o2 02

100o-í200 -0,3 -0,2 01 o2 o1 o2 0'l 03 03 00 o3 00 03

Stanice 22-1 2t.1 A1 251 ft.1 27.1 28.1
řruEEr
23.-Zt.

Mtntmum
/50

Maximum
/50

AutomatiŽované stanice - MoraEkslezský krď
lohumin 338t 38{

eskÝ Těšín 4 1t

14 2 1t

3t' It
lá 41 lti 2 2& 3 E

leva 2U 29', 4651 35! 14 2 29í 3( 9
24 22! 36( /tOa 18r 2e! 3

6( 251 2AS 3841 31Í í3 6a 2
Ív 7Í 23! 31t 45t 36( 14

)streva - Mariáreké HoÍv (z 4t 169t 21i 33

ah 34
tudénl€ 4(lt 2Í 33: 1(

lsms
13 30t 81

324t E\ 3791 4A2 '14 34t 2l 9t
É 8! 36( 30i 40 56Í 29t 38i 1

tanUální staniB
lotin t't 'ttjzt 25' 33 3/: 12t 241 2

eladná 7( 2'lt 28! 14t 35t B' 1

'lávsÍ u Jablunkova 11 2A! A" 't6: 414
'l

lbvslavice 16t 25! 3! 201

Automatizovanó stanl* - sl*ké voivodství (Polskol
tielsko-Biala
ESZYn 2ts1

139t 1aa t9! 14Í 2t 3(
*áw 5S 11 134 21 321 35( 5( 231 22 7

'ň,lzé
5r 941 t3! 'l9€ 22( 241 2Í 17Í 1! 4

wt* 7 24al 36( 37Í 40{ 34r 5( I

34 Meteorologické Zptávy' 63' 2010



O
F*

(o
o
ď
C\

ooN
6

O
t--

(o

N
ť
lÝ

N
a

o
F*)
(o

oN

(c'
N
6

o
t--)
(oo
d
oN

N,iN
(!

obr } Synoptická situace.

Fig. l- Synoptic situation.

na horách s nejčastějšími hodnotami kolem -10 'C. Během
25. 'tedna se maximální denní teplota pohybovala většinou
pod -10 'C, např. v Mošnově kolem _l5 oC'

Během noci z 25. na 26. ledna postupovala ze západní
do střední Evropy vyplňující se bráZda niŽšího tlaku vzduchu

(obr. 1c). Přechodně byla zaznameniína zvětšená oblačnost,
mírné zesílení vétru z východních směrů, přičemŽ se mini-
mální teploty během této noci pohybovally ,,po:uze" mezi _l0
až _16 "C a ve vyšších hladinách k nám přechodně pronikl
studený vzduch od severovýchodu. K významnějšímu naruše-

Meteorologické Zpr ávy, 63, 2070 35



-5

-10

9-tu
F-

-20

-25

-30 @<oNóÝoN@ÝoN@ÝoN@ÝoN@soN@šoNó + ňl 6 é - ňl c' é *Ň oo- N o o - N o o - N o o F N o
J J -- J - - - ; J J J J J - -J -.J -.J 

J J J J J - J - -ši ci 6i ďj aj ďj ýj Ý + Ý + Új rj Új E ó @ @ @ Ň Ň Ň Ň d G' Gi G' o6I Šl Šl šl sl 61 6l N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

-Lysáhora -Červená -Mošnov -Racibóz -KáowiceObr. 2 Teplota vzduchu.

Fi g. 2 - Air temperature.

-3,0 ó+óNó<oNóšoN@ÝoN@ÝoN@ÝoN@ÝoNó i 61 cj ó - 
(\l o Ó - <\l o o - N o o F N o o - N o o - N o

J J J J J J J J J J J J J -:.J.J.J.J.J J J - - - J J,J.J
Ai 6i ši ďj Éj ďj řj Ý + + Ý rj rj rj d @ @ @ @ ts r-: Ň Ň d d ó d ojšl ši N N ňl ňl šl <\l 6l <! CÝ 6it N N N N N N N N N N N N N N N N

Mošnov - Lysá hora 

-Mošnov 
- Červená 

-Červená 
- Lysá hora

obr 3 Vertikilní teplotní pseudogradient-

Fig. 3. Vertical temperature pseudogradient.

óÝoNrÝoN@ÝoN@ÝoN@ÝoN€ÝoN@ÝoNó-(\loo-Noo - Noo -NooFNoo -Noo-No
-.j.i -i J - J -.i - - -j j ; ; - J J.i J.i - ; J J - J -ci ď ď ó o ď, ďj + + + + r' o d rj <o <j <o d Ň Ň É É a ó a aa 9)a\i ši Ši ši ňl cil šl cil cal c{ cr oa oi N N 6l N N N N N N N N N N N N

-Lysá 
hora 

-Červená -Mošnov 
_Racibóz 

-Katowiceobr. 4 Rychlost větru.

Fig. 4. Wind speed.

3ó

15

ni výrazné přizemni teplotní inver-
ze uplynulých dní však nedošlo.

Během noci z 26. na 27. led-
na se střed tlakové výše přesou-
vď z Pobďtí nad střední Evropu.
Poměrně rychle ubývďo oblač-
nosti a sláblo přízemní proudě-
ní. Během ranních hodin 27. ledna
byly zaznunenány vůbec nejnižší
hodnoty teploty na severní Moravě
a ve Slezsku v riímci tohoto obdo-
bí, v niŽších polohách se teploty
pohybovďy pÍeváŽně mezi _l8 až
_24 'C, např. v opavě-oticích až
kolem -25 "C. S mímým oteple-
ním ve vyšších hladinách atmosfé-

ry docházelo k přechodnému zvý-
tazléni teplotní inverze, s čímž
souviselo další zhoršení meteoro-
logicloých podmínek rozptylu zne-
čišťujících látek v ovzduší na téměř
celém území Moravy a Slezska,
zčásti také severní poloviny úze-
mí Čech.

Teprve během 27 . ledna 20Io se
střed tlakové výše rychle přesouval
ze střední Evropy nad Britské ost-
rovy' později až nad východní části
Atlantského oceánu. od severozá-
padu postupovala do střední Evropy
výraznábrázda nízkého tlaku spo-
jená s frontálním systémem, s jehoŽ
přechodem došlo k výrazným změ-
nám v meteorologichých podmín-
kách pro rozptyl znečišťujících
látek v ovzduší, především zesí-
lení přízemního proudění v atmo-
sféře a došlo k výměně vzducho-
vých hmot (obr. 1d). Rychle k niím
pronikl teplejší a z pohledu obsa-
hu znečišťujících příměsí čistší oce-
ánský vzduch ze severovýchodních
částí Atlantského oceánu.

Z pohledu ďouholetých zkuše-
ností vybízí tato synoptická situace
ke srovnání se situacemi obdobný-
mi, v nichŽ lze bezesporu spatřovat
jeden ze základních podmiňujících
faktoru, jejichž důsledkem jsou
nepÍiznivé meteorologické pod-
mínky rozptylu znečišfujících látek
v ovzduší, zejména v prumyslové
aglomeraci širšího okolí ostravsko-
Karvinska a sousedící prumyslo-
vé aglomerace polského Slezského
vojvodství. V Živé paměti jistě pře-
trvávají nepříznivé imisní situace
z počátku měsíce února 2005 a prv-
ní poloviny měsíce ledna 2006.

Synopticky se téměř vždy jed-
nalo o situace velmi podobného
charakteru. Nad povrch se souvis-
lou a poměrně bohatou sněhovou

'1,0

0,5

0,0
c
ě -o,s
o
5 -1,0

! -r,s

-2,0

-2,5

14

't2

í0

,q

E

Meteorologické Zprávy, 63' 2010



Lysá hora - bez\ÉťÍ 0 9ó

-Mo9lov- 
bez\rělfr ut6

_fucibórz- bez\ělÍÍ 12%

bBz!ě{ÍÍ B %

obr 5 Wtrné růžice

Fig. 5. Wind rose.

pokÍtývkou docházelo zpočátku těchto situací k pronikání stu-
deného a poměrně suchého kontinentiílního vzduchu většinou
kolem mohutnější a velmi rozsáhlé tlakové výše nad severo-
východní Evropou s jen velmi slabým přízemním prouděním
vzduchu (severovýchodní a východní anticyklonální sifuace
NEu a E). Tyto sifuace bývají v někter,ých letech příčinou
blokování výraznějšího pronikání frontálních systémů z rela-
tivně teplejších východních oblastí Atlantského oceiínu. Jen
velmi pozvolnou modiflkací těchto situací s advekcí teplejších
vzduchových mas do střední Evropy odjihovýchodu (situa-
ce sEa, A), ovšem převážně ve vyšších vrstvách atmosféry,
vznikají příhodné podmínky posilující tzv. lnverzni charak-
ter počasí s velmi slabým přízemním prouděním' obráceným
teplotním zvrstvením, kompaktní nízkou oblačností' absencí
slunečního zéřeni atd. [4]. Vyhodnocení [5] rovněž potvrdila,
že v oblasti Ostravsko-Karvinskaje nejvyšší úroveň znečistě-
ní ovzduší při anticyklonálních situacích s východní složkou,
ve kter5ích je celý intervď ,,normálních" hodnot' tj. hodnot

mezl'25. a 75. percentilem denních
průměmých oblastních 24hodino-
vých koncentrací PM1g nad hodno-
tou 50 trrg . m_3. Nejhorší stav je při
jihovýchodní anticyklonální situa-
ci (SE") a při východní anticyklo-
nální situaci (E")' při kter"ých jsou
pro 95. percentil z 24hodinových
koncenffací PMro naměřených
v oblasti v daný den ,'normální"
hodnoty 34kÍát větší neŽ hodno-
ta 50 pg . m-3.

Konkrétní meteorologické pod-
mínky v hodnocených dnech led-
na2olo ukazují obr.2 až 5. Na obr'
2 jsou vykresleny teploty vzduchu
a na obr. 4 rychlosti větru naměřené
na profesionálních meteorologic-
lcých stanicích ČHuÚ a polského
Instytutu Meteorologii i Gospodarki
Wodnej (MGW). Po celé období
smogové situace se teploty pohy-
bovďy mezi -5 až _20 oC, v noci
223. na24.,224. ra25. a226. na
27. 1. klesly teploty na Ostravsko-
Karvinsku av jIžru části Slezského
vojvodství až k -25 'C. Pniměmá

rychlost větru na stanicích Mošnov
a Raciborz za období od 01 SEČ
23. I. do 12 sEČ27 . l. byla 1 m . s-1

a vjednotlivých hodinách byla vět-
ši než 2 m . s-1 na Mošnově pouze
v l0 hodinách a na stanici Raciborz
pouze v 7 hodinách. V odpoledních
a večerních ho dinách 21 . 1 . se rych-
losti větnr na všech stanicích rych-
le zvětšovďy.

Na obr. 3 jsou vykresleny ver-
tikální teplotní pseudogradienty
vypočítané z měÍeni teplot na sta-
nicích Mošnov (251m n. m.),
Červená (750m n. m') a Lysá hora
(I322m n. m.). Pseudogradient
Mošnov _ Červená ukazuje cha-
rakter teplotního zvrstvení v regi-

aga=Eg3=aéÉÉnéšÉa+
EáEEE=FEF
.....-Wodr'6bw 

-bb18

ŇŇdód

-o.ltÚ. 

|býlz;)
_lftE|(ÚM

BP;
t*Íi

_ŽvÍ|e

sEé

o

ffi

W

á
0

ffi

E
Em
Ý

N

N

1í

ím

s

o
8Ý
RANdd

obr 7 Krótkodobé koncentrace PM16ve Sle7skemvojvodsní.

Fig- 7. Short-term concentrations of PM 16 in the Silesian voivodeship.

_Bi.l*o€ieh
É

_cleyí

BSC
**r

s
5

sEČ
á

37Meteorologické Zprávy, 63, 2070



_t
1)

%o
x E5; !E

e€
.:: oŽ.>o
3EŘ

.- ._. J
E -=šB
6 !ŇN
o

,ri
i
ili

i

E: 
=É š E'P

9i 9ó.
=ř, .E ti
l t '? ĚŇ

ÍĚ5==€3
E + 6 GŇN

G' oĚÓ
obr 8 Mapy znečištění ovzduší (zdroj: http://portal.chmi.cx).

Fig. 8. Air polIution charts (source: http/fuoÚal.chmi.c7').

onu ostravsko-Karr,linska v pÍizemni ca 500m vrstvě, pseudo-
gradient Červená _ Lysá hora ve vrstvě od ca 500 do 1 l 00 m
nad povrchem' V přízemní vrstvě ca 500m bylo v oblasti
ostravsko-Karvinska velmi stabilní, inverzní teplotní zvrst-
vení od časných ranních hoditl'23. 1 . praktic$' až do odpoled-

38

ních hodin 2]. l. s krátkým přerušením v odpoledních hodi-
nách26. I.

obrázek 5 ukazuje větrné ruŽice vypočítané z hodinových
měření Směru větru na stanicích Lysá hora, Mošnov' Raciborz
aKatowiceod01 SEČ 23'I.do 12 SEČ 21 .I.smalýmirych-

Meteorologické Zpr ávy' 63, 20 I0



ší poloze stanice Mošnov (ca 2km
severně od stanice). V tabulce 1

jsou uvedeny počáteční rychlos-
ti větru v jednotlivých hladinách
modelu (hladiny jsou pro názor-
nost označeny pruměmou výškou
těchto hladin nad modelovou hla-
dinou zem zaokrouhlenou na stov-
ky metru). Je moŽno konstatovat,
Že lvedené výsledky dobře kore-
spondují s údaji o rychlosti vět-
ru z obrázku 4. V tab. 2 jsou uve-
deny pruměmé teplotní gradien-
ty vypočítané Z počátečních teplot
vzduchu v jednotlivých hladinách
modelu (vrstvy, pro které byly gra-
dienty vypočítány, jsou označeny
obdobně jako u předešlé tabul-
ky). Takto zpracované výsledky
opět dobře korespondují s hodno-
tami pseudogradientů, uvedenými
na obr. 3. Je např. dobře vidět, Že
původní vyvýšená ínyerze ze dne
22' l. (Červená _ Lysá hora) se
postupně snižovala až do vrstvy ca
100_500m dne 25. 1. (Mošnov _
Červená).

2. IMISNÍ SITUACE

2.1 Koncentrace
suspendovaných částic
PMro
Zíkladni představu o úrovni

znečištění ovzduší PM19 ve dnech
se smogovou situací na ostravsko-
Karvinsku ukazují dostupné pru-
měrné 24hodinové koncentrace
naměřené na hodnocených stanicích
(ab. 3). Pro ilustraci jsou v tabul-
ce uvedeny i koncentrace z 22. 1.

a28. 1., tj. ze dnů před a po smo-
gové sifuaci, a jsou zde uvede-
ny i dosud vyhodnocené výsledky
měření z manuá]ních stanic provo-
zovaných ČHtttÚ v zájmové oblas-

ás
&rdFra

-o 
-zbffi

tó!ÉsÉÉ

-nnÚfud

I t
t ášŇFřEřřa;:*E

_ _ fuhumln 
-o,efu@zÚ 

_ofiv@
*Íi

sEÓ

obr. 9 Krtitkodobé koncentrace PM2.5 na ostravsko-Kanlinsku.

Fig. 9. Short-term concentrations oÍ PM2'5 in the ostrava-Karvirui region.

B+asěř
ŇŇŇÉFF
" _ Bohumií

-opryá
-s|Udón*á

;R9
áFE

sEČ

obr ]0 Knitkodobé koncentrace Soz na ostravsko-Karvinsku.

Fig. 10. Short-term concentrations of So2 in the ostrava-Karvinó region-

lostmi větru na nížinných stanicích. Zatimco v tomto obdo-
bí byl na Lysé hoře úhrn četností směru větru SV+V+JV
78vo, v Katovicích měly největší četnost směry SV+V (68
7o), v Mošnově směry S+SV (45 vo) abezvétÍi347o anasta-
nici Raciborz byly nejčetnější směry JV+J (39 vo), a(e i smě-

ry Z+SZ (35 vr). Zdá se, že stanice Raciborz již není, na roz-
díl od Mošnova, ovlivňována návětrným či závětrným efek-
tem Moravské brány.

V oblasti ostravsko-Karvinska ajeho širším okolí bohu-
Žel nejsou k dispozici Žádná pÍímá meteorologická měře-
ní ve vyšších hladinách atmosféry a vertikální zvrstvení je
možno vyšetřovat pouze pomocí výše uvedených teplotních
pseudogradientů. Pro podrobnější popis vertikálních profi-
1ů teploty vzduchu a rychlosti větru v zájmové oblasti pro-
to byly pouŽity údaje o teplotě a rychlosti proudění odvozené
z počátečni produkční analýzy modelu ALADIN pro termí-
ny 00 a 12UTC, d. počáteční stavy meteorologických veli-
čin' ze kteých startuje model, pro uzlový bod modelu nejbliž-

ti. Pruměrná hodnota všech v tabulce uvedených koncentrací
pro období od 23. do 27. I.1e yice než 5krát větší než obdob-
ná hodnota pro 22. a28. 1. Minimrílní koncentrace naměřené
ve dnech od 23. do 27 . I. na jednotlivých stanicích byly I,6 až
5,8kÍát vyšší než hodnota denního imisního limitu 50 Fg . m_3

a maximální naměřené koncentrace překračovaly tuto hodno-
tu 3,9 až II,4I<Íát. V tabulce jsou pro ilustraci tučným písmem
zýrazněné koncentrace převyšující hodnotu denního imisního
limitu více než Skrát. Minimální 24hodinové koncentrace při-
padají na všech stanicích na ostravsko-Karvinsku na poslední
den smogové situace' tj.na21.1., kdy v odpoledních hodinách
zača\y krátkodobé (lhodinové) koncentrace výrazně klesat
(obr. 6). Kútkodobé koncentrace PM1g začďy rychle narůstat
v odpoledních a večemích hodinách dne 23 . l . , ve dnech 24 . až
26. I. vice či méně kolísaly na úrovni ca25O až 550 pg . m-3

a 27. 1. došlo kjiž komentovanému poklesu krátkodobých kon-
centrací a kolem půlnoci na28. l. klesly krátkodobé koncent-
race prakticky na všech stanicích pod hodnofu denního imisní-

Meteorologické Zprávy' 63' 2070 39

I



1&

É
3

lm

?;?i--i-?
ŇdŇóddd{id+dd

@E V.ttllální bplotní F€odooEdl€nt tťtoéoov - córvqá

-Búněmá 
rych|d vúru É ltmlo f,loamv ! Rrdbóu

obr. ]2 Meteorologickt podmínlq rozptylu.

Fig. 1 2. Meteorological dispersion conditions.

s ar-l-
RSRSN
I P.únémá í hodlnovó koMd@ PM10 zo glnic n. ob(. 0

-PÍrněná 
|G!lot. Eduďtu 4 á6nb Lošmv 6 R.dbóE

v hodině 5-6 sEČ a druhá nejvyš-
ší koncentrace 57O stg. m-3 byla
naměřena na AMS Zywiec 27. I.
v hodině 20_21 SEČ.

oblast s vysolo.ými koncentra-
cemi PM1g se v hodnoceném obdo-
bí postupně rozšřovďa a kromě
Moravskoslezského kraje zasíůl.Ja

i dďší oblasti Česka. Koncentrace
lyšší neŽ hodnota zvláštního imis-
ního limitu 150 pg . m-3 byly překro-
čeny ve dnech'A. až26. I. i v dal-
ších moravských krajích a 26. l.
i v kraji Krrílovéhradeckém, Libe-
reckém a Ústeckém. Na obr. Sa_d
jsou pro ilustraci prezentovány mapy
znečištění ovzduší' zveřejněné na
webovém porLálu ČrINIÚ ftttp://
portal.chmi.cz). Tyto mapy jsou pou-

zeinformativní aorientační. Jsouvy_
tváÍeny nazékJadě modelování s po-
užitím naměřených a neverifikova-
ných dat automatizovaných moni-
torovacích stanic (AMS), mohou
obsahovat chybné údaje a mohou
být neúplné. Na posledním obrríz-
ku 8dje pro ilustraci výrazného vli-
vu změny meteorologicloých pod-
mínek na imisní situaci zobrazena
i imisní mapaz28. I.2010.

2.2 Koncentrace
suspendovaných částic
PMz,s
Pro suspendované částice

PMz's není stanoven zvláštní
imisní limit' směrnicí EP a Rady
2008/50/ES ze dr.e 2I. 5. 2008
o kvalitě vnějšího ovzduší a čist-
ším ovzduší pro Evropu (zveřej-
něna v úředním věstníku EU 11.

6. 2008) je stanoven cílový roční
imisní limit 25 14.m-3 s termínem
dosažení do 1. 1. 2010. Na obr. 9
jsou vyneseny krátkodobé kon-
centrace PM2,5 na vyhodnocených
stanicích opět ve dnech 22. až

NN
BĚ33BEBEšEEááářF

*BsÉ99rE 8gs9SE

=řF
=agt=ag
FFFFFÍÉ

- 

F|ýd€k M|á.t

-o.Baíoúdai

",-,*,. BohÚm|í

-K.Mna
-o.aFtGft
_alíár}!

-l6tý 

Tač|n

-oÉ.
-HgvÍbv
-o 

a.doóEt!|tá

-o.?ób|bh- -z|L.up@maíÍ.-o._rrÚ. 

Holyzt] 

-o.+|l@
-mn*Kqe -VáMovi'éobr 1] Krátkodobé loncentrace No2 na ostravsko-Karvinsku.

Fig. 1 l. Short-term Concentrations of No2 in the ostrava-Karvinó region.

4

oEs
z

F
4r

.E

E;fisEiBHBř 5 fiSB;ES iAá+{éó:
ŇÉŇódó@o

ho limitu. Pniměr ze všech krátkodobých koncentrací ve dnech
23. až 27. l. je 5'6krát větší než pruměr za dny 22. a 28. 1.

Maximální koncentrace 890 prg . m-3 byla naměřena na AMS
ostrava-ZábÍeh25. l. v hoďně 15-16 SEČ a druhá nejvyš-
ší koncentrace 811 pg . m-3 byla naměřena na AMS \ěřňovice
2'1 ' l. v hodině 9_10 SEČ. Na polslcých stanicích nebyl násfup
smogové sifuace tak rychlý (obr. 7) ana stanicích Wodzislaw,
Gliwice a Zabrze připadají maximální denní koncentrace až
na poslední den situace, tj. na 27. 1. Na stanici Wodzislaw je
zajimavý víceméně systematicloý nárůst koncentraci od 22. I.
až do 27 . 1 ., na stanici Žywiec je naopak zajimavé výtazné kolí-
srárrí krátkodobých koncentrací ve všech dnech od 23. do27. I.
v rozmeziodca l50 do 500 pg . m-3. Průměr ze všech krátkodo-
bých koncenffaci ve dnech23. až 27 . l. je napolshých stanicích
5, 1 kÍát větší ne ž prilměr za dny 22. a 28. 1 . Maximrílní koncen-
trace 576 pg . m-3 byh naměřena na AMS Wodzislaw 27. 1.

40

28. l.2010. obdobně jako u PM1g, i u PM2,5 ve dnech 23.
až 2'7. I došlo k výraznému nárůstu koncentrací trvající-
mu až do 27. I., a obdobnému rychlému poklesu krátkodo-
bých koncentrací v odpoledních a večemích hodinách toho-
to dne. Průměr ze všech krátkodobých koncentrací ve dnech
23. až 27. 1. je pro PM2'5 4'5kát větší než pruměr za dny
22. a 28. 1. Pruměrný podíl frakce suspendovaných částic
PM2'5 ve frakci PM1g činí ve dnech před a po smogové situa-
ci947o, ve dnech smogové situace tento pruměrný podíl kle-
sánaJ6vo. Maximální krátkodobá koncentrace 629 sry . m-3

byla naměřena obdobně jako u PMig na AMS ostrava-Zábřeh
25' I.v 15-16 sEČ. Pruměmé denní (24hodinové) koncentra-
ce se najednotlivýchhodnocených stanicíchpohybovaly od 23
do 110 pg.m-3 ve dnech22. I. a28. I., zatirnco ve dnech
23. až 26. 1. se pohybovaly od 162 do 4O2 pg . m-3 1Avts
ZábÍeh25.1.).

Meteorologické Zpr ávy, 63, 201o



2.3 Koncentrace oxidu siřičitého SO2, oxidu dusičitého
NO2 a oxidu uhe|natého Co
Během období s vysoloými koncentracemi suspendova-

ných částic PM1q a PM2,5 byly samozřejmě zhoršené podmín-
ky rozptylu pro všechny látky' které se nacházejí v ovzdu-
ší. Ve dnech smogové situace 23. až27.1. 2010 sice došlo
ke zhoršení imisní situace i pro So2 a No2, situace však
nebyla tak výrazná jako u suspendovaných částic a nedo-
šlo prakticky k překročení platných imisních limitů (obr. 10
a 1l). V jednom dnu byl pouze překročen denní imisní limit
l25 1lg. m-3 pro so2 (l34 pg . m-3 na AMS Karviná dne
25. l.). Naměřené lhodinové koncentrace SO2 zůstaly hlu-
boko pod úrovní krátkodobého imisního limitu 350 pg . m-3

i zvláštních imisních limitů, maximální naměřená lhodino-
vá koncentrace No2 193 pg . m-3 naměřená v 15_16 SEČ
na AMS ostrava-Zábřeh (tedy na stejné stanici a ve stejném
termínu jako byly naměřeny maximální krátkodobé koncent-
race PM19 a PM2,5) dosáhla 97 7o hodnoty zvláštního imisní-
ho limitu pro upozornění. Pruměr ze všech krátkodobých kon-
centrací ve dnech 23. až 21 . 1 . je pro soz 2,9kÍát a pro No2
2'3kÍált větší než pruměr za dny 22. a28. I.

Hodnota Shodinového imisního limitu l0 000 pg . m-3 pro
Co nebyla překročena na žádné stanici a to ani na dopravní
stanici Ostrava-Českobratrská, na které jsou obvykle měře-
ny nejvyšší hodnoty; nejvyšší naměřená lhodinová hodnota
dosríhla 5 837 pg . m-3 na stanici ostrava-Českobratrská.

3. vLIv METEoRoLoGICKÝCH PoDMÍNEK
ROZPTYLU
Veškeré dosud uvedené informace jednoznačně potvrzují

rozhodující vliv meteorologicloých podmínek na vznik, pru-
běh a ukončení popisované smogové situace. Dominantní vliv
meteorologiclgích podmínek rozptylu na aktuiílní úroveň zne-
čištění ovzduší je dobře vidět na již komentovaných obráz-
cích' pro ilustracijeještě uveden obrázek 12, ve kterémjsou
pro každou hodinu hodnoceného období od22.1. do 28. 1.

2010 znázorněny;
_ pruměr z lhodinových koncentrací PM1g ze všech stanic

uvedených na obr. 6;
_ pruměrná rychlost větru a pruměmá teplota vzduchu ze

stanic Mošnov a Racibórz;
_ vertikální pseudogradient teploty vzduchu mezi meteoro-

logichými stanicemi Mošnov a Červená (v jednotkách "C
na 1 000 m).
Na obrázku je dobře vidět' jak se s poklesem rychlosti

větru a gradientu teploty vzduchu úroveň znečištění ovzdu-
ší v oblasti zvyšovala a naopak výrazný pokles koncentra-
cí nastď až po současném zesílení proudění a rozrušení tep-
lotní inverze. V období s nejméně příznivými podmínkami
byly rovněž i nejnižší teploty vzduchu. Tato skutečnost moh-
la rovněž negativně ovlivnit imisní situaci, protože s pokle-
sem teplot se v topném období zvyšují emise z lokálních zdro-
jů vytápění.

4. ZÁvĚR
Imisní situace v lednu 2010 znovu llkázala, že déletrvající

nepříznivé podmínky pro rozptyl znečišťujících látek v ovzdu-
ší působí zvýšení koncentrací suspendovaných částic PM1o až
na násobky imisních limitů' a to nejen v oblasti prumyslové-

ho Osff avsko-Karvinska a přiléhaj ícího Slezského voj vodství
v Polské republice. Je rovněž zřejmé, že k situacím s koncen-
tracemi PM16 násobně překračujícími imisní limit bude
docházeti nadále.

Poslední obdobně nepříznivé situace s vysoloými koncen-
tracemi PMls nastaly v oblasti Ostravsko-Karvinska v lednu
2006 a v únoru 2005. Během těchto epizod rovněž nebyly
splněny podmínky pro vydání signálu upozornění ani regula-
ce ve smyslu tehdy platné Vyhlášky 55312002 Sb.' tj. podle
lhodinových koncentrací So2 a No2. Podle současné legis-
lativy [3] by však byly splněny podmínky pro vydání signálu
upozornění i regulace podle 24hodinových koncentrací PM1g
v Moravskoslezském kraji v obou těchto případech. obě tyto
epizody jsou podrobně popsány v kapitole Moravskoslezslcý
kraj v [6, 7].

Celková úroveň znečištění ovzduší suspendovanými čás-
ticemi PM1g byla v lednu 2010 vyšší než během obdobných
situací v únoru 2005 a v lednu 2006' i kdyŽ maximálni24hodi-
nové koncenfface naměřené v lednu 2006 překročily 600 pg
. m-3 a byly tedy vyšší než v lednu 2010. Smogová situace
zledna 2010 rovněŽ měla nejdelší trvání.

Vyhodnocení znečištění ovzduší suspendovanými čás-
ticemi PM1g v závislosti na meteorologichých podmínkách
rozptylu na ízemi města ostravy v zimním období a sou-
hrnné vyhodnocení epizod s vysoloým znečištěním ovzdu-
ší PMlg v oblasti Ostravsko-Karvinska za deset chladných
období roktll999l2ooo až2008/2009jsou uvedeny v kapito-
le ,,Moravskoslezský kraj" v [8' 9].

Literatura
tl] Zákon č. 8612002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně někte-

ných dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší), v platném
znéni

12] Nařízení vlády č. 597 12006 Sb. o sledování a vyhodnocová-
ní kvďity ovzduší

t3] Vyhláška č. 37312009 Sb.' kterou se mění vyhláška553l2o02
Sb., kterou se stanoví hodnoty zvláštních imisních limitů
znečišťujících látek, ústřední regulační řád a způsob jeho
provozování včetně seznamu stacionámích zdrojů podlé-
hajících regulaci, zásady pro vypracování a provozování
krajsloých a místních regulačních řádů a způsob a rozsah
zpfistupňování informací o úrovni znečištění ovzduší veřej-
nosti, ve znění vyhlášky č.4212005 sb.

Í4] voLNÝ R., 2007. Výskyt mimořádných projevů počasí
ve vztahu ke konkrétním synopticlcým situacím na Moravě
a ve Slezsku v období let 1961-2005. [Rigorózní práce.]
ostrava: Katedra FGG PřF oU. 95 s.

t5] BLAŽF,K, Z. _ VoLNÁ V.' 2008. Závislost koncentra-
cí PM19 na meteorologiclcých podmínkách rozptylu. In:

Sborník prací ČnuÚ, sv. 53, s. 58_75. Praha: ČuuÚ.
t6] Znečištěni ovzduší naúzemi České republiky v roce 2005.

216 s. ISBN 80-86690-37-7.
Í7l Znečištění ovzduší naízemi České republiky v roce 2006.

236 s. ISBN 978-80-86690-42-1.
t8] Znečištěni ovzduší naúzemi České republiky v roce 2007.

242 s. + CD. ISBN 978-80-86690-50-6.
t9] Znečištění ovzduší na:územi České republiky v roce 2008'

248 s. + CD. ISBN 978-80-86690-71-1.

Lektor (Reviewer) RNDr J. Kedet CSc.

Meteorologické Zprávy, 63, 2oI0 41


